Abdul Rauf al-Singkili adalah seorang ulama besar Aceh yang terkenal.

Nama lengkap beliau adalah Aminuddin Abdul Ra‟uf bin Ali al-Jawi Tsumal

Fansuri al-Singkili. Dari nama ini terlihat bahwa dia adalah seorang Melayu dari

Fansur, Singkel. Syaikh Abdul Rauf al-Singkili lahir di Singkel Aceh 1024

H/1615 M. Ia merupakan seorang ulama dari Fansur yang memiliki pengaruh

besar dalam penyebaran agama Islam di Sumatera dan Nusantara pada umumnya.

Menurut riwayat masyarakat, keluarganya berasal dari Persia atau Arabia, yang

datang menetap di Singkel, Aceh, pada akhir abad ke-13.

Pendidikan pertama Syekh Abdul Rauf al-Singkili didapatkan ditempat

kelahirannya Singkil, terutama dari ayahnya sendiri yang merupakan seorang

yang alim dan memiliki madrasah sendiri. Beberapa tahun kemudian,

Syekh Abdul Rauf al-Singkili berangkat ke Banda Aceh untuk belajar pada

ulama-ulama yang ada disana. Selanjutnya, beliau melanjutkan pendidikannya di

Jazirah Arab pada tahun 1052 H/1642 M. Tempat belajarnya tersebar di sejumlah

kota yang berada di sepanjang rute haji, mulai dari Dhuha di wilayah Teluk

Persia, Yaman, Jeddah, Makkah serta Madinah.

selendang berwarna putih pertanda bahwa ia telah dilantik sebagai Khalifah

Mursyid dalam orde Thareqat Syattariyah.

Dari segi intelektual ia menguasai berbagai bidang ilmu pengetahuan, hal

ini terlihat dari karya-karyanya di berbagai bidang, fiqih, tafsir, tasawuf dan lain

sebagainya. Ia wafat sekitar 1105H/1693 M dikuburkan di dekat Kuala atau mulut

sungai Aceh. Oleh sebab itu, ia juga dikenal sebagai Teungku Syiah Kuala

(bahasa Aceh, artinya Syekh Ulama di Kuala). Nama ini kemudian diabadikan

pada perguruan tinggi yang didirikan di Banda Aceh pada tahun 1961, yakni

Universitas Syiah Kuala.
1

berbagai negara oleh beberapa penerbit. Di antara negara-negara yang pernah

mencetak, antara lain Singapura, Malaysia (Penang), Turki (Istanbul), Indonesia

(Jakarta), India (Bombay), dan juga beberapa negara di Timur Tengah. Di

Istanbul, tafsir ini diterbitkan oleh Mathba'ah al-'Ustmaniyyah (1302 H/1884 M,

dan juga pada 1324 H/1904 M) di Kairo oleh Sulaiman al-Maraghi di Makkah

oleh al- 'Amiriyyah dan, edisi terakhir terbit di Indonesia (Jakarta) tahun 1981.
8

b. Metode, Sistematika, Sumber dan Corak Penafsiran

Metode penulisan Tafsir Tarjumān al-Mustafîd dapat dilihat dari dua

sudut.

Qur‟an semakin membumi dan kandungannya pun dapat dipahami oleh

pembaca.
28

Tafsir Al-Misbȃẖ ditulis ketika ia menjadi Duta Besar Republik Indonesia

untuk Mesir, yaitu pada tahun 1999 M hingga 2001. Penulisan nya bermula pada

malam Jum‟at 18 juni 1999 M tepatnya 4 Rabiul awal 1420 H dan selesai pada 5

September 2003 M atau 8 Rajab 1423 H, dengan menyediakan waktu setiap

harinya tidak kurang dari tujuh jam untuk menulisnya. Tafsir Al-Misbȃẖ pertama

kali dicetak oleh penerbit Lentera Hati bekerjasama dengan perpustakaan umum

Islam Iman Jama‟ Jakarta. Cetakan pertamanya pada bulan Sya‟ban 1421H

(November 2000 M sebanyak 15 jilid.

a. Motivasi Penulisan Tafsir

Diantara penyebab yang memotivasi Quraish Shihab dalam penulisan

tafsir Al-Misbȃẖ adalah keinginannya membantu orang banyak dalam memahami

Al-Qur‟an sehingga mempermudah umat Islam dan dapat berkonsisten

menjadikan Al-Qur‟an sebagai panduan hidup.